12 An hoc non est necessarium, nisi utrumque sit per se bonum, vel malum? multa enim effectiva, et si per se non sunt bona, tamen si cum quibusdam coniungantur, fiunt bona. alia sunt contraria, quorum utrumque est bonum: sed si coniungantur, quod efficitur, est malum vel neutrum. Quod modò dixi, maximè perspicuum est in iis quæ sunt salubria vel insalubria. quædam enim pharmaca ita se habent, ut utrumque sit bonum: sed si ambo mixta præbeantur, mala sint.

13 Rursus videndum est, an aliquid videatur constare ex meliori & deteriori: quorum meliore totum non sit deteriorius, deteriori autem melius. 14 An ne hoc quidem necessarium est, nisi ex quibus totum constat, sint per se bona? in iis enim quæ non sunt per se bona, nihil vetat totum non effici bonum: quemadmodum in iis quæ modo dixi, perspicere licet.

15 Præterea videndum est, an totum sit alteri parti synonymum. id enim esse non debet; quemadmodum ne in syllabis quidem. nam syllaba nulli elementorum ex quibus constat, synonyma est.

16 Præterea, an non exposuerit modum compositionis. non satis enim rem explicat, qui dicit rem ex his constare: quia non illud solum, ex his constare, sed ita ex his constare, est cuiusque rei compositæ essentia: ut in domo perspicere potest. neque enim quocumque modo hæc componantur, domus est. 17 Sin autem esse hoc cum illo tradiderit; primum dicendum est, hoc cum illo dici, vel quia est hoc & illud, vel quia est hoc ex illis: nam qui dicit mel cum aqua, is aut mel & aquam dicit, aut quod ex melle & aqua constat. Itaq; utrūvis horū fateatur idē esse atq; hoc cū illo; eadem dici poterūt, quæ cōtra utrūvis eorū paulo antē dictasunt. 18 Præterea distinguendū est quot modis dicatur alterum cū altero, & considerandum, an nullo modo sit hoc cum illo. Utputa si dicatur alterum cum altero, vel ut in aliquo eodem subiecto, quemadmodum iustitia & fortitudo sunt in anima, vel in eodem loco, vel in eodem tempore; nullo autem modo verum sit, quod in his dictum fuit: patet, nullius rei esse definitionem quæ tradita est: quia nullo modo hoc cum illo est.

E

19 Quod si distinctione quot modis A alterum cum altero dicatur, adhibita, verum sit in eodem tempore utrumque inesse: considerare oportet, an contingit non ad idem referri utrumque: ut si quis fortitudinem definierit, audaciam cum recta cogitatione. contingit enim, ut aliquis audaciam habeat expoliandi, rectam autem cogitationem circa res salubres. sed nondum fortis est, qui eodem tempore habet hoc cum illo. Præterea non est fortis, etiam si ambo ad idem referantur, veluti ad res medicas. nihil enim prohibet quominus aliquis & audaciam & rectam cogitationem habeat circa res medicas. attamen ne hic quidem est fortis, qui hoc cum illo habet. Neque enim ad diuersa utrumque eorum referri debet: neque ad quamlibet eandem rem; sed ad fortitudinis finem; veluti ad bellica pericula; aut si quid aliud, magis quam hoc, est finis. 20 Non nulla verò eorum quæ ita explicantur, nullo modo sub dictam divisionem cadunt: veluti ira est dolor cum existimatione contemptus. hoc enim declarat, dolorem gigni ex huiusmodi existimatione: aliquid autem ex hoc gigni, non est idem atque esse hoc cum illo, secundum ullum eorum modorum qui dicti fuerunt.